
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia                                                                 

Ufficio V – Ambito territoriale di Como e attività esercitata a livello regionale in merito a: 

ordinamenti e politiche per gli studenti 

22100 COMO - Via Borgo Vico 171   Pec: uspco@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.co@istruzione.it - tel. 031237211 - 

C.F.: 80011820133  -  Codice per la fatturazione elettronica: Y3OA1L - Sito internet: como.istruzione.lombardia.gov.it           

IL DIRIGENTE 
 
VISTO  l’art. 3 del D.P.R. n. 395 del 23.08.1988 che prevede che il personale 

della scuola ha titolo a beneficiare nel corso dell’anno solare di permessi 

straordinari retribuiti nella misura massima di 150 ore individuali; 

VISTA  la circolare ministeriale n. 319 del 24.10.1991 che detta istruzioni 

operative per la fruizione dei permessi; 

VISTO il C.I.R. (Contratto Integrativo Regionale), prot. AOODRLO R.U. 27714 del 

27.12.2019 che stabilisce i criteri per la fruizione dei permessi straordinari 

retribuiti per il diritto allo studio, sottoscritto il 17.01.2020 per il triennio 

2020-2022, in particolare art. 4 comma 3 e art.5 comma 2; 

CONSIDERATO  che, a norma delle suddette disposizioni, il numero dei beneficiari dei 

permessi straordinari per il diritto allo studio non può superare il 3% della 

dotazione complessiva a livello provinciale, compresi i posti di Religione 

cattolica; 

VERIFICATA  la dotazione organica complessiva a livello provinciale, adeguata alla 

situazione di fatto, delle scuole di ogni ordine e grado della provincia di 

Como per l’a.s. 2021/2022; 
 

DISPONE 
 

Il numero complessivo dei permessi retribuiti concedibili per il diritto allo studio per ogni 

categoria di personale della scuola della provincia di Como, per l’anno 2022, è determinato 

come segue: 

 

1. Personale ATA 

    Dotazione organica complessiva 1750 

    Numero di permessi concedibili in totale 53 

 

2. Personale docente Totale organico Contingente 

Docenti scuola dell’infanzia 747 22 

Docenti scuola primaria  2892 87 

Docenti scuola sec. I grado 1760 53 

Docenti scuola sec. II grado 1978 59 
TOTALI  7377 221 

 
 

IL DIRIGENTE 
Marco Bussetti 

Documento firmato digitalmente  
ai sensi del Codice dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 


		2021-11-04T08:35:09+0000
	BUSSETTI MARCO


		2021-11-04T09:37:30+0100
	protocollo




